espaço, mais especificamente professoras e crianças, matriculadas nos anos iniciais do Ensino 

Fundamental.  

Para elaborar este projeto, realizamos uma pesquisa inicial no site da SEDUC/MT – 

Secretaria Estadual de Educação do Estado de Mato Grosso, e constatamos que nosso estado 

conta, no ano de 2024, com 649 (seiscentos e quarenta e nove) escolas estaduais e nenhuma 

destas está classificada como Escola Ribeirinha. 

Segundo estudos do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), o estado de 

Mato Grosso é um dos lugares com maior volume de água doce do mundo. No Portal da